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Berner Mittelalter Zentrum

Die Ringvorlesung «Mittelalter in der Schweiz» beleuchtet zentrale
Aspekte der Mediavistik aus interdisziplinarer Perspektive. Renom-
mierte Expertiinnen geben Einblicke in die mittelalterliche Schweiz
sowie in deren Rezeption und Interpretation. Dabei wird die Schweiz
sowohl als geographischer Raum im Mittelalter als auch als moderne
Konstruktion eines mittelalterlichen Erbes betrachtet.

Thematisch reicht das Spektrum von Handschriften und geistlichen
Stromungen Uber Rittertum und kulturelle Ausdrucksformen bis hin
zu materiellen Uberlieferungen und musealen Darstellungen.

Eine besondere Starke der Ringvorlesung liegt in ihrem interdiszipli-
naren Ansatz: Forschende aus verschiedenen Universitaten und Insti-
tutionen prasentieren aktuelle Forschungsergebnisse und methodi-
sche Zugange, die eine breite Auseinandersetzung mit dem Mittel-
alter ermoglichen.

Die Studierenden verfassen einen Blogpost zu einem Thema der
Ringvorlesung. Dabei sollen sie die vermittelten Inhalte reflektieren,
in einen grésseren Forschungskontext einbetten und fir eine interes-
sierte Offentlichkeit aufbereiten.

Kontakt

Anna-Luisa Oester
Hilfsassistenz
Universitat Bern

Walter Benjamin Kolleg
Hochschulstrasse 6
CH-3012 Bern

anna-luisa.oester2@unibe.ch
www.bmz.unibe.ch

Geschaftsfiihrung

Prof. Dr. Tobias Hodel (DH)
Dr. Irina Dudar (IKG)
Dr. Stefan Matter (UB Bern)

Bild: Helvetiae Tabula, 1450. Zentralbibliothek Zurich, Feh D, Public Domain

18.09.2025

25.09.2025

02.10.2025

09.10.2025

16.10.2025

23.10.2025

30.10.2025

06.11.2025

13.11.2025

20.11.2025

27.11.2025

04.12.2025

11.12.2025
18:15-20:00

18.12.2025

Tobias Hodel, Irina Dudar,
Stefan Matter (BMZ)
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Armand Baeriswyl
(Bern)
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Michael Stolz
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Einfihrung und Einordnung
«Mittelalter in der Schweiz»
Vom Forschungsgebiet zur Provokation

Marguerite Porete und Meister Eckhart

Maria Bindschedler-Gastvorlesung
Rittertum in den Stadten der
Eidgenossenschaft und am Rhein
finanziert vom BMz-f
Neues aus dem Gewalthaufen:
Das Schweizer Nationalmittelalter
im 21. Jahrhundert

Zwerge auf den Schultern von Riesen.
Dynamiken einer schillernden Konfiguration

Maria Bindschedler-Gastvorlesung
Zahl, Ton, Punkt — Geschichte der Musiktheorie
und die Schweiz

Vom Thurgau in die Waadt. Die Katalogisierung
mittelalterlicher Handschriften zwischen
Bodensee und Lac Léman

Raumkonzepte und Wissensordnungen:
Virtuelle Rekonstruktion der Basler
Kartausebibliothek

Frauen hinter Glas: Stifterinnen im
mittelalterlichen Basel

Ziernahte und Textilien in Kloster Engelberg

Boehlen-Lecture, finanziert vom BMZ-f
Unter dem Strassenpflaster und hinter
Tapeten — Bauforschung und Archéologie als Teil
der Geschichtsforschung

Bernisches Historisches Museum:
«Murten, ausgeschlachtet» — Preview
flr eine neue Wechselausstellung

BHM, Helvetiaplatz 5, Orientalischer Saal
Die Zeit, die bleibt>.
Medidvistische Perspektiven
Abschiedsvorlesung

Schweizer Geschichte im Rucklicht

Abschluss, Ruickblick und Einordnung




Werden Sie Mitglied

Als Mitglied beim Freundeskreis des Berner Mittelalter Zentrums unterstttzen Sie die
interdisziplindren Aktivitaten des BMZ ideell und finanziell.
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