

# Ringvorlesung Berner Mittelalter Zentrum

## Mittelalter in der Schweiz

Herbstsemester 2025 | Donnerstag 16:15-17:45 Uhr

Universität Bern | Hauptgebäude | Hörsaal 220 | Hochschulstrasse 4, 3012 Bern



# Berner Mittelalter Zentrum

Die Ringvorlesung «Mittelalter in der Schweiz» beleuchtet zentrale Aspekte der Mediävistik aus interdisziplinärer Perspektive. Renommierte Expert:innen geben Einblicke in die mittelalterliche Schweiz sowie in deren Rezeption und Interpretation. Dabei wird die Schweiz sowohl als geographischer Raum im Mittelalter als auch als moderne Konstruktion eines mittelalterlichen Erbes betrachtet.

Thematisch reicht das Spektrum von Handschriften und geistlichen Strömungen über Rittertum und kulturelle Ausdrucksformen bis hin zu materiellen Überlieferungen und musealen Darstellungen.

Eine besondere Stärke der Ringvorlesung liegt in ihrem interdisziplinären Ansatz: Forschende aus verschiedenen Universitäten und Institutionen präsentieren aktuelle Forschungsergebnisse und methodische Zugänge, die eine breite Auseinandersetzung mit dem Mittelalter ermöglichen.

Die Studierenden verfassen einen Blogpost zu einem Thema der Ringvorlesung. Dabei sollen sie die vermittelten Inhalte reflektieren, in einen grösseren Forschungskontext einbetten und für eine interessierte Öffentlichkeit aufbereiten.

## Kontakt

**Anna-Luisa Oester**  
Hilfsassistenz  
Universität Bern  
Walter Benjamin Kolleg  
Hochschulstrasse 6  
CH-3012 Bern

anna-luisa.oester2@unibe.ch  
[www.bmz.unibe.ch](http://www.bmz.unibe.ch)

## Geschäftsführung

**Prof. Dr. Tobias Hodel** (DH)  
**Dr. Irina Dudar** (IKG)  
**Dr. Stefan Matter** (UB Bern)

Bild: *Helvetiae Tabula*, 1450. Zentralbibliothek Zürich, Feh D, Public Domain

18.09.2025	Tobias Hodel, Irina Dudar, Stefan Matter (BMZ) Beate Fricke (Bern)	Einführung und Einordnung «Mittelalter in der Schweiz» Vom Forschungsgebiet zur Provokation
25.09.2025	Dietmar Mieth (Max Weber Kolleg, Universität Erfurt)	Marguerite Porète und Meister Eckhart
02.10.2025	Markus Jansen (Köln)	Rittertum in den Städten der Eidgenossenschaft und am Rhein
09.10.2025	Matthias Berger (Bern)	Neues aus dem Gewalthaufen: Das Schweizer Nationalmittelalter im 21. Jahrhundert
16.10.2025	Susanne Köbele (Zürich/München)	Zwerge auf den Schultern von Riesen. Dynamiken einer schillernden Konfiguration
23.10.2025	Hein Sauer (Zürich)	Maria Bindschedler-Gastvorlesung Zahl, Ton, Punkt – Geschichte der Musiktheorie und die Schweiz
30.10.2025	Kuratorium «Katalogisierung der mittelalterlichen und frühneuzeitlichen Handschriften der Schweiz»	Vom Thurgau in die Waadt. Die Katalogisierung mittelalterlicher Handschriften zwischen Bodensee und Lac Léman
06.11.2025	Noah Regenass (Basel)	Raumkonzepte und Wissensordnungen: Virtuelle Rekonstruktion der Basler Kartausebibliothek
13.11.2025	Annick Herren (Basel)	Frauen hinter Glas: Stifterinnen im mittelalterlichen Basel
20.11.2025	Christine Jakobi-Mirwald (Weiler im Allgäu)	Ziernähte und Textilien in Kloster Engelberg
27.11.2025	Armand Baeriswyl (Bern)	Bohlen-Lecture, finanziert vom BMZ-f Unter dem Strassenpflaster und hinter Tapeten – Bauforschung und Archäologie als Teil der Geschichtsforschung
04.12.2025	Susan Marti, Reto Boschung, Daniel Schmutz (Bernisches Historisches Museum)	Bernisches Historisches Museum: «Murten, ausgeschlachtet» – Preview für eine neue Wechselausstellung
11.12.2025 18:15-20:00	Michael Stoltz (Bern)	BHM, Helvetiaplatz 5, Orientalischer Saal «Die Zeit, die bleibt». Mediävistische Perspektiven
18.12.2025	Nadir Weber (Bern) Tobias Hodel, Irina Dudar, Stefan Matter (BMZ)	Abschiedsvorlesung Schweizer Geschichte im Rückblick Abschluss, Rückblick und Einordnung

## **Werden Sie Mitglied**

Als Mitglied beim Freundeskreis des Berner Mittelalter Zentrums unterstützen Sie die interdisziplinären Aktivitäten des BMZ ideell und finanziell.

Gerne senden wir Ihnen unseren Flyer zu.  
Jährlicher Mitgliederbeitrag CHF 30.00 / CHF 15.00 (Studierende).

**Präsident** Andrí Kober  
[andrikober@outlook.com](mailto:andrikober@outlook.com)

**Bankverbindung** UBS AG Bern  
Freundeskreis BMZ  
CH28 0023 5235 5037 49M1F  
UBSWCHZH80A



Weitere Informationen über den Freundeskreis  
und das Mittelalter in Bern finden Sie unter:  
[www.bmz.unibe.ch/freundeskreis](http://www.bmz.unibe.ch/freundeskreis)

Freundeskreis des Berner Mittelalter Zentrums (BMZ-f)  
c/o Universität Bern  
Institut für Kunstgeschichte  
Mittelstrasse 43  
CH-3012 Bern